
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
  

PROVINCIA DI BARI 
   DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
  
   N. 99         del 19.04.2010 
 

O G G E T T O 
 
 

Adeguamento funzionale servizi comunali. 
 
 
L’anno duemiladieci, il giorno diciannove del mese di aprile nella Casa Comunale, legalmente 

convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Presente 

UVA      Pietro    - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

LA GRASTA   Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro Giuseppe - ASSESSORE - Assente 

SPADAVECCHIA  Vincenzo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA  Giacomo  - ASSESSORE - Presente 

PALMIOTTI   Michele  - ASSESSORE - Presente 

CAPUTO  Mariano  - ASSESSORE - Presente 

ROSELLI   Luigi   - ASSESSORE - Presente 

Presiede: Azzollini Antonio  –   Sindaco 

 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la propria delibera n. 209 del 7/10/2005, esecutiva, con la quale venne approvato 
l’aggiornamento della dotazione organica del personale sia in ossequio alla normativa finanziaria 
degli Enti Locali che impone il contenimento della spesa del personale, sia in relazione alla 
cessazione del rapporto di lavoro di alcuni dirigenti a tempo indeterminato e sia, infine, per 
inadeguatezza alle esigenze e compiti dell’Amministrazione; 
 
Ravvisata la necessità di procedere ad una ulteriore riorganizzazione di alcuni uffici comunali di cui 
alla vigente dotazione organica secondo quanto di seguito indicato, su relazione dell’Assessora 
alle Risorse Umane, sia in funzione degli obiettivi programmatici dell’Amministrazione, sia 
nell’ottica di accrescere l’efficienza e la produttività dei singoli Settori comunali, in linea con le 
disposizioni di cui al combinato disposto degli artt. 1 e 6 del T.U. sul pubblico impiego approvato 
con D.to Lgs.    n. 165/2001; 
 
Vista la proposta di modifica per la riorganizzazione dei servizi comunali redatta dall’U.O. Gestione 
Personale su proposta dell’Assessorato al ramo; 
 
Preso atto che essa prevede l’articolazione dei servizi comunali in n. 8 Settori di organizzazione e 
n. 3 Unità Autonome, come di seguito denominati: 

- Segreteria Sindaco; 
- Settore Affari Generali; 
- Settore Economico-Finanziario; 
- Settore Lavori Pubblici; 
- Settore Territorio; 
- Settore Socio-Educativo; 
- Settore Demografia – Appalti e Contratti; 
- Settore Tributi e Concessioni Comunali; 
- Settore Sicurezza; 
- U.A. Affari Legali; 
- U.A. Servizi Informatici; 
- U.A. Sportello Unico. 

 
Preso atto che con delibera di C.C. n. 44 del 28/06/2005 è stato istituito l’”Ufficio di Piano” 
mediante la sottoscrizione di una apposita convenzione in ossequio alla legge n. 17/2003 ed al 
Piano Sociale Regionale; 
 
Dato atto che l’Amministrazione comunale, nell’ambito della propria autonomia organizzativa, nel 
gennaio 2007 ha costituito lo Sportello Unico per l’Edilizia nell’ambito del Settore Territorio al fine 
di semplificare e razionalizzare, mediante Unità Operativa autonoma, le procedure relative agli 
interventi edilizi ed urbanistici; 
 
Preso atto, altresì, che il Dirigente del Settore Territorio, ha proceduto ad una riorganizzazione del 
Settore medesimo, stante l’esigenza, in ordine agli innumerevoli compiti di istituto ai quali è 
preposto il personale ivi assegnato, di ottimizzare ulteriormente le professionalità interne per offrire 
un migliore servizio all’utenza; 
 
 
 
Ritenuto di recepire la proposta del Dirigente del Settore Socio-Educativo in ordine all’inserimento 
nell’ambito del Settore in argomento di una nuova U.O. denominata “Ufficio di Piano” con il 
compito di attuare e gestire l’intero Piano Sociale di Zona e tutte le competenze connesse; 
 
Ritenuto di recepire nel provvedimento de qua la nuova riorganizzazione dei servizi comunali 
facenti capo al Settore Territorio nella formulazione riportata nel prospetto allegato al presente 
atto; 



 
Ritenuto, altresì, di recepire la proposta del Dirigente del Settore Tributi e Concessioni Comunali in 
ordine all’inserimento nell’ambito del Settore in parola di due nuove Unità Operative denominate 
“Impiantistica Pubblicitaria” e “Ruoli e controllo concessionario” per far fronte alle numerose 
incombenze correlate al rilascio delle concessioni riguardanti gli impianti pubblicitari sul territorio 
comunale e alla gestione amministrativa e contabile dei canoni di concessione; 
 
Rilevato che con delibera di C.C. n. 78 del 14/12/2009 è stato approvato il nuovo Regolamento del 
Corpo di Polizia Locale Municipale, il quale prevede la istituzione, ai sensi degli artt. 1 e 7 della 
legge n. 65/1986, del Corpo di Polizia Municipale della Città di Molfetta, 
 
Rilevato, altresì, che il predetto Regolamento prevede una diversa articolazione dell’ordinamento 
strutturale del Corpo di Polizia Municipale, organizzato per Unità Operative semplici e complesse 
secondo criteri di funzionalità ed efficienza, tenuto conto delle caratteristiche geografiche del 
territorio, per l’espletamento dei compiti istituzionali di competenza del Corpo di Polizia Municipale, 
così come rappresentate nell’art. 8 del Regolamento in parola; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover apportare le consequenziali modifiche all’attuale organizzazione del 
servizio di Polizia Municipale, come descritta nel provvedimento di G.C. n. 209/2005, secondo la 
nuova formulazione riportata nel prospetto allegato al presente atto; 
 
Dato atto che le modifiche-aggiornamento sono riferite, come precede, ai Settori Socio-Educativo, 
Territorio, Sicurezza e Tributi e CC.CC. di cui alla delibera di G.C. n. 209/2005 e non riguardano 
l’articolazione degli altri Settori e Unità Autonome, per cui gli stessi restano immodificati rispetto a 
quanto deliberato e previsto nel citato provvedimento giuntale; 
 
Precisato, altresì, che l’aggiornamento in parola non comporta aumento di spesa a carico del 
bilancio dell’Ente; 
 
Visti i pareri favorevoli espressi, per quanto di rispettiva competenza dai Dirigenti dei Settori 
AA.GG. ed Economico-Finanziario ai sensi dell’art. 49 – 1° comma – del D.to Lgs. n. 267/2000; 
 
Visto il D.to Lgs. 30/03/2001, n. 165; 
Vista la delibera di G.C. n. 209 del 7/10/2005; 
Vista la delibera di C.C. n. 78 del 14/12/2009; 
Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento generale degli uffici comunali; 
Visto il vigente Statuto comunale; 
Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.to Lgs. 18/08/2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi e favorevoli; 
 

D E L I B E R A 
 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato; 
1. Approvare le proposte di riorganizzazione dei servizi comunali e di adeguamento 

funzionale, come in narrativa riportate, con le modifiche e la conseguente nuova 
configurazione di cui al prospetto allegato al presente atto a formarne parte integrante. 

 
2. Dare atto che la riorganizzazione degli uffici e servizi comunali, come riportata nel 

prospetto allegato, è finalizzata al conseguimento di una maggiore funzionalità dei servizi 
interessati rispetto ai compiti ed ai programmi di attività, nell’ottica del perseguimento degli 
obiettivi di efficienza, efficacia ed economicità dell’azione amministrativa, nel rispetto dei 
principi di razionalizzazione. 

 



3. Dare atto che, conformemente alle disposizioni contenute nelle leggi finanziarie degli ultimi 
anni, la riorganizzazione in parola non comporta nessun incremento della spesa di 
personale. 

 
4. Incaricare il Dirigente del Settore Affari Generali di rimodulare, in esecuzione del presente 

provvedimento, la dotazione organica vigente, fermo restando il numero dei Settori e Unità 
Autonome così come previsti ed approvati con il presente provvedimento. 

 
5. Trasmettere il presente atto al Segretario Generale, ai Dirigenti comunali, al Presidente del 

Nucleo di Valutazione, all’U.O. Gestione Personale, alle OO.SS. Territoriali C.G.I.L., 
C.I.S.L., U.I.L. e S.U.L.P.M., nonché al Presidente della R.S.U. Aziendale. 

 
6. Nominare responsabile del procedimento amministrativo il Dirigente del Settore AA.GG.. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


